§2 ¶ Et non debet dare notarius acta ori-
ginalia, sed tatum copiam actorum ede-
re debet, ut in d. c. quoniam contra. de
probat. & ibi per omnes doct. & habetur
in Conc. Tridēt. sess. 14. c. 20. de reform.
in fine, quæ acta debent esse integra cū
die, & consule, loco, & tempore, ut per
Bal. & Doctores in l. 2. C. de Edendo, &
non sufficit ut pars Episcopo à notario
detur, nam iam non esset dare acta inte-
gra, sed exéplum totale dari debet glos.
verb. exemplum. cap. 1. de sentent. excō-
mun. lib. 6.

§3 ¶ De practica autem qualiter sit fa-
cienda ista editio per notarium vidēdus
est Specul. in titul. de instrumentorum
editio ne. §. postquam. num. 18.

§4 ¶ Et ideo Archidiaconi & alij inferio-
res

VISITATORES ETIAM. 153
res tenetur edere acta integra nam ver-
bum tenetur importat necessitatem, &
habet vim præcepti, bonus tex. in clem.
exiui. §. itē ordo. de verb. signific. Cosm.
Guimier. in pragm. Sanct. titul. de colla-
tion. §. t. tom. i.

§5 ¶ Si autem isti inferiores infra men-
sem non reddiderint rationē Episcopo,
nisi compulsi, an incident in aliquā pœ-
nam, vide Bart. in l. 2. ff. ad senatus con-
sult. tertull. §. quid ergo. Cardi. Zabarel.
late in cletri. quia contingit. §. illi. num. 3.
de religios. domib. Sed tu dic quod ut
verbum teneantur vim præcepti habeat
requisitionem importat aut depositio-
nem. tex. in. cap. 1. ibi si petatur. de sepul-
tur. lib. 6. & glos. verb. annis singulis in d.
clem. quia contingit.

IN VERBIS

Non obstantibus quacunq; consuetudine, etiā
immemorabili, atq; exemptionibus, et
privilegijs quibuscunq;.

IN VERBIS

- 1 Locanda ea sunt, in quibus assueti sumus.
- 2 Cōsuetudo haber maximā vim, nā ea quae sunt puerilia & fabulosa plus possunt propter consuetudinem, quam si cognosceremus ea.
- 3 Consuetudo multiplex.
- 4 Quā lo fit mentio de cōsuetudine intelligitur de longa.
- 5 Cōsuetudo an censeatur sublata per legē generalem, si habeat consensum populi.
- 6 Consuetudo irrationalis licet sit cēteraria dāta à lēge censem̄ sublata & quando.
- 7 Cōsuetudo res magna cuiq;, difficile est mutare cōsuetudinem quia similit̄ est naturæ.
- 8 Consuetudo quāndo derogatur per lēgem editā in concilio generali.
- 9 Lex quando reprobat consuetudinem expresse tunc consuetudo immemorialis an valeat.
- 10 Consuetudo immemorialis & priuilegium reprobat circa usum duellorum.
- 11 Consuetudo & priuilegium equiparantur.
- 12 Consuetudo, priuilegium, & statutū nō semper apari procedunt.
- 13 Prescrip̄tio non reddit laycum capace iuris in spiritu

NON OBSTANTIBVS. 154

- spiritualibus sed priuilegium apostolicum.
- 14 Consuetudo mala an roboretur pr̄escriptione.
- 15 Papatus est in primo loco.
- 16 Papa an visitare teneat̄ur.
- 17 Papa in terris vicem dei gerit.
- 18 Oculus est certior arbiter aure.
- 19 Nemo docere potest, quod minime nouit.
- 20 Pontifex quasifaciens pontem ad vēhendū subditos in viam salutis.
- 21 Tu es Petrus & super hanc petrā edificabō ecclesiam meam p̄asce oves meas, his verbis de notatur, laboret ministerium.
- 22 Madre que cosa es casar? hija, hilar, parir y llorar.
- 23 Regere, pascere, pr̄edicare, & retia in aliū discere, hęc omnia ad officium Visitationis conueniunt.
- 24 Visitatio quare fit à pr̄elatis.
- 25 verba imperatiui modi important aliquando cōsilium aliquando necessitatem.
- 26 Quod pr̄incipitur imperatur, & quod imperatur, necesse est fieri.
- 27 Lex cum loquitur per verba pr̄ceptiua aut

IN VERBIS

- equipotētia obligat ad peccatū cōtrauenitētēs.
- 28 Sedes apostolica negotijs quam plurimis oppri-
misur in dies.
- 29 Papa habet pedes plumbeos & non plumeos.
- 30 Papa est quasi immobilis, stabilis q̄ manens, dat
cuncta moueri.
- 31 Pralatus est anima, & spiritus ecclesiae.
- 32 Tutor est anima & sp̄i: itus pupilli.
- 33 Anima rationalis abs q̄ extētione seu dilatione
in uniuersum corpus infundit.
- 34 Vbi Papa ibi Roma.
- 35 Papa autem debeat transferre curiam sive sedem
suam de Roma ad alium locum &.nu.38.
- 36 Petrus cum vellet à Roma abire, apparuit ei
Christus in via & interrogauit, Domine quo
adis, respondit Christus vado. Romam ite
rum crucifigi propterea Petrus reuersus est
ad Romanum ubi martyrium suscepit.
- 37 Papa in quibus habet liberam potestatem.
- 39 Roma est disciplina veritatis, quæ aliquando
fuit magistra erroris.
- 40 Papa cōcētur visitare, seu procurare ut fiat
visitatio.

Papa

NON OBSTANTIBVS. 155

- 41 Papa impēndat diligentiam ut bonos atq; ido-
neos pastores singulis ecclesijs praficiat, ali-
ter Christus sanguinem ouium suarum de ma-
nibus eius requiret.
- 42 Madre no viste, padre no tuuiste, diablo te he-
ziste, dice el refran.
- 43 Lo que quiere la harda, monte espejo y mala
guarda.
- 44 Neligens dicitur quasi non eligens.
- 45 Papa quantum ad Dei iudicium an sit solutus
legibus, & quando sit supra legem.
- 46 Papa potest equare quadrata rotundis anima
eius in manica sua.
- 47 Papa quando viritur plenitudine potestatis.
- 48 Sensus qui in oculis est, vicinior dicitur anime.
- 49 Factum ex visitatione emendatum memoria
commendandum.

1. ¶ In verbo consuetudine nota quod
ea iocunda sunt in quibus assueti sumus
Aristot. Rethoric.i.ad Theodetem.
2. ¶ Et quantam vim habeat consuetu-
do, leges declarat, in quibus ea quæ sunt

IN VERBIS

puerilia & fabulosa plus possunt propter consuetudinem quam si cognosceremus ea Arist. Methaphis.2.cap.3.

3. ¶ Consuetudo multiplex est, ut notat Bald. in tit. qui fœdum dare possunt, col.3. quædam est consuetudo, quæ requirit præscriptionem, quædam vero est consuetudo solēnis, quæ non requirit præscriptionem. glos. verb. etiam intelligitur in pragmat. Sanct. tom. 2. de causis. §. statuit cl. 1. col. 2. Non solum tex. hic excludit consuetudinem præscriptā & non præscriptam pacificam vel non, ita Abb. in. c. cum fatis de offic. Archid. numer. 2. Sed etiam excludit consuetudinem cuius memoria in contrarium non extat, quæ habet vim legis & priuilegij principis, secundum doctrinā Abbatis in. cap. super quibusdam. num. 8. cū seq. de verb. signific. & habetur in. l. hoc iure. §. ductus aquæ. ff. de aqua quotidiana. & stival. Felic. in cap. cum ex officij num. 13. de præscripte.

4. ¶ Quando sit mentio de cōsuetudine intelligi

NON OBSTANTIBVS. 156

intelligitur de longa. cap. cum manu de electio. glos. fin. leg. 3. titul. 2. p. 1. & ibi Greg.

¶ Consuetudo autem non censetur sublata per legem generalem quæ ante ipsam legem vim habet consensu populi. c. 1. de constitution. lib. 6. vbi Domin. Francus. & Gometius. n. 86. Nec huic sententiae præiudicat. l. 3. §. diuus. ff. de sepulchro violato quidquid Acurtius ibi commentus est, nam illa. l. procedit quando fit constitutione vel cōsuetudo propria alicuius ciuitatis, & ei peculiaris post legem generalem principis, & circa istum sensum non probat juris consultus per legē generale tolli constitutiones municipales, & particulares consuetudines, si in lege ponantur hæc verba sublata quæ cūq; cōsuetudine aut nō obstante quacūq; cōsuetudine etiā in memoriali tunc reuocata est cōsuetudo quæcūq;. glo. verb. quamvis clem. vltima. de rebus ecclesiæ & glos. verb. quanticumq; de for. competent, & Card. in. d. clem. vltima.

IN VERBIS

6. ¶ Quod est intelligendum quoties lex dānet ac reprobat consuetudinem, tanquam iniquam, & irrationabilem: nam tunc quævis cōsuetudo etiam immemorabilis, & centenaria censebitur eodem pacto dannata, vt tenet Aretin. in l. cum stipulatus. ff. de verb. obligation. Felin. in c. cum ex officij, de præscrip. quos allegat & sequitur Cou.lib. 3. Vat.c.13.nu.5. vbi dicit, illud intelligendum in consuetudine generali, non autem in consuetudine quæ habuit speciali & peculiari causa in aliqua ecclesia propter iustum & rationabilem causam.

7. ¶ Cōsuetudo namq; res magna cuiq; Arist. problematum se etio. 28. q.1. ideo eam mutare difficile est, quia similis est naturæ. idem Arist. ethicorum. 7. c. 10.

8. ¶ Consuetudo vero derogatur per legem editam in concilio generali quia cēfetur habere clausulam derogatoriā ad cōtrarias dispositiones quæ in futurum etiam fierent, Roch. de Curt. in c. fin. de consuetud. quæ refert & sequitur Auiles

c.8.

NON OBSTANTIBVS. 157
c.8.prætor.numer.3.

9. ¶ Et etiam dicit quod quando ius reprobatur consuetudinē expresse, tunc non valet consuetudo, etiam tanti temporis de cuius initio non sit memoria allegat Card. in. clem. 2. de rebus ecclesiæ non alien.

10. ¶ Pariter etiam reprobatur consuetudo prava etiam immemorabilis, & quod cumq; priuilegiūn, circa vsum detestabilem duelorū Concil. Trid. sess. 25. c. 19.

11. ¶ Consuetudo & priuilegium equiparrantur. c. nouit & ibi not. de iudicijs. cap. accedentes de præscription. Præsertim consuetudo & priuilegium equiparātur si est immemorialis, gles. verb, nō extat. in d. c. super quibusdā, de verb. signific. Bald. in l. si solēnibus. C. de fide instrum.

12. ¶ Nota etiam quod consuetudo, priuilegium, & statutūm non semper procedunt a patre: nam in clem. vt hic qui. §. illi vero de etate & qualitat. reuocantur statuta, & consuetudines non reuocantur priuilegia. ita Zabar. ibid. num. 4.

V 5 Vnde

IN VERBIS

- 13 ¶ Vnde præscriptio non reddit lay-cum capacem iuris in spiritualibus , sed priuilegium apostolicum , vt dicit Abb. in. capit. cum instantia. numer. 4. de censib.
- 14 ¶ Si autem consuetudo mala robora-tur præscriptione temporis, cuius initij non est memoria vel saltim triginta annorum,tenebit cōsuetudo. vt dicit glos. in.l.Domini prædi de agricol.& censit C.lib.ii.quam glos.dicit Card.in.c.finali de consuetudine, non esse alibi , contra quam glos.tenet Ioan.de Plat.in. dist. l. Domini prædiorum dicens quod mala consuetudo nullo tempore potest robo-rari , allegat. §.i.in authent. vt nulli iu-dicūm. coll. 9. quem refert & sequitur Gregor.Lopez scholio.bien.vbi supra, vbi dicit forte esse dicendum , quod si consuetudo non inducat peccatum , sit tamen alias mala quia contra ius , ha-bet aliquam causam rationabilitatis, ta-lis consuetudo reboratur ex præscrip-tione. 3 o. annorum. Si autem consue-tudo

NON OBSTANTIBVS. 158

tudo non solum esse contra ius , verum esset ita irrationabilis, quod nihil bonæ rationis per se habeat,tunc non robora-tur tempore:& saltem procederet,quan-do consuetudo nō esset de tempore im-memoriali , & vt procedat de iure ca-nonico debet esse rationabilis simpliciter. De ista clausula non obstante.mul-ta dicit Bart. in extraug. ad reprimen-dum verb.non obstantibus.

- 15 ¶ Dictum est de omnibus prælatis ad quos visitatio conuenit. nunc quæren-dum est de Papatu qui est in primo loco cap.ante omnia.vbi glos.4o.distin.

- 16 ¶ Papa an teneatur visitare dic quod sic ~~per se, vel per alios~~

- 17 ¶ Nam Papa in terris vicem Dei ge-rit.vt habetur in capit.quanto. & capit. licet de translation. prælat. &c in capit. vt nostrum. §. porro. vt Ecclesiastic. benef. sine dimin.conf. & habetur. 21. distin. & in capit.i. de homic.lib.6. &c. quoniam.2 4. quæst.i.

Præterea

IN VERBIS.

- 18 ¶ Præterea certior aure arbiter occulitus est.
- 19 ¶ Et quod minime nouit nemo docere potest Ouidius.2. tristium & Pontifex veluti via est sequentium. cap. cleros. 21. distin.
- 20 ¶ Ideo dicitur Pontifex quasi faciens pontem ad vehendum subditos in viam salutis exemplo vitae, & doctrinæ. Iass. in I. possessio appellata. num. 25. ff. de acqui renda possessio.
- 21 ¶ Præterea consideranda est vox illa Iesu Christi dicentis, tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo ecclesiam meam. Mathei. c. 16. & in. c. ita dominus 19. distin. & in. c. nouo. c. quamvis. 21. distin. & id. c. aliorum. 9. q. 3. & postea idem Christus dixit Petro pasce oves meas Ioan. in. c. fin. c. significasti de electione, in quibus verbis denotatur laboret ministerium ut per Abb. in. c. mādata de præsumptio.
- 22 ¶ Y dice el refran Espanol, madre que cosa es casar? hija, hilar, patir y llorar.

Et

NON OBSTANTIBVS. 159

Et etiā præcepit Petro & omnibus Apostolis, ite prædicate euangelium omni creaturæ. & quamvis omnibus Apostolis imperauerit, præcipiendo ut retia relaxarent Luc. 5. l. 3. tit. 5. p. 1.

- 23 ¶ Tametsi Petro & successetibus suis dixit regere, pascere, prædicare, & retia in altum ducere hæc omnia ad officium visitationis cōueniunt, cōfirmatur quod dictum est Genes. 18. & c. Deus omnipotens. 2. quæst. 1. vbi Deus Optim. Maxim. ait, descendam & videobo, utrum clamorem qui venit ad me, opere compleuerint.

- 24 ¶ Ergo Papā debet descendere, ac maxima cum diligentia inquire, ne greci sibi commissus pereat, & de eius manibus sanguis eorum queratur. Consideranda enim sunt verba imperatiui modi ut in. l. cum pater. §. mode, ff. delegat. 2.

- 25 ¶ Quæ verba important aliquando consilium, aliquando necessitatem circa subiectam materiam. Abbas in. cap. magnæ deuoto, & voti numer. 4. Hic iudicio

IN VERBIS

- juditio meo illa verba imperatiui modi
important necessitatem, & vim præce-
pti habent:c. qui iubente. ii. quæst. 3. no-
tatur in clem. præsenti, de censibus:
- 26 Quod enim præcipitur, imperatur, &
quod imperatur necesse est fieri, si non
fiat, pœnam habet, ut dicit D. Greg. in
Epistol. ad Iouinianum & refert Gratia-
nus in c. quisquis. i. 4. quæst. i.
- 27 ¶ Et cum lex loquitur per verba præ-
ceptiva, aut equipollentia, obligant ad
peccatum contra venientem. capit. 2.
de mai. & obedient. cleni. exiui de para-
diso, de verb. signific. Archid. in cap. vti-
niam. 76. dist. Ant. & Abb. in c. nam con-
cupiscentia. de constitut. & idem Abb. in
c. clerici. de vit. & honest. clericis:
- 28 ¶ Sed cum sedes apostolica negotijs
quam plurimis & varijs folieitudinibus
in dies opprimatur.
- 29 ¶ Et Papa habeat pedes plumbeos &
nō plumeos, ut refert Gomez. in prolog.
regularū cæcellarie apostolicæ Cosmas
Gumer. in pragm Sanction. Decreto de-

con-

NON OBSTANTIBVS. 160

concubinarijs tom. 2. colun. 2.

- 30 ¶ Vbi inquit quod Papa est quasi im-
mobilis stabilis quæ manens, dat cuncta
moueri.
- 31 ¶ Idem. Cosm. vbi supra de annatis. §.
item quod ratione in princip. in glof.
verb. ecclesia tom. 2. subdens quod præ-
latus est anima & spiritus ecclesiæ.
- 32 ¶ Tutor autem anima & spiritus pu-
pilli, quare aduertere debes considera-
tionem Calcadri. in Timeo Platon. dicē
tis, quod Arachneus in medio telæ exi-
stens facile sentit quidquid fit, seu acci-
dit in quacumq; parte suæ telæ.
- 33 ¶ Ita anima rationalis in centro cor-
dis absq; extentione, seu dilatione vni-
uersum corpus infundit.
- 34 ¶ Nā vbi Papa ibi Roma, nō tāt Doct.
in c. ego de iure iur. Archid. 7. q. i. c. sci-
re, & in c. præsenti, de præbend. in. 6.
- 35 ¶ Nec debet Papā transferte curiam
sue sedē suam de Roma ad aliū locum
nisi ex magna causa. ad hoc est tex. in. c.
quamvis. 21. dist. c. rogamus. 24. quæst. i.

Vbi

IN VERBIS

- Vbi Archid.in.c.per Venerabilem. §.rationibus,verb.sane,qui filij sint legitimi c.fundamenta. §.ne autem.de electione lib.6.vbi Archi.& Ioā.Andr.in nouella. quod sit,quia ibi sedes apostolica diuina dispositione est collocata. ideo non licet Papam mutare i'latī.
- 36 ¶ Nāc cum ab ea Petrus vellet abire, apparuit Christus in via, quem cum interrogasset Domine quo vadis respōdit Christus vado Romam iterum crucifigi quod Petrus intelligens in suā ad monitionem dictum, reuersus ad Romanā, vbi martyrio sibi & successoribus sedem vna stabiliuit.c.beati.2.q.7. quod prosequitur præpositus in.c.no-lite.ii. distin.vt i' col.fin.dicit quod Papa ad semper in ea manendum non necessitatur,quia vbiq; est tribunal suum, & sedes sua.
- 37 ¶ Et in ordinatis à Christo quæ fidei substantiam,& animarum salutem non impediunt, Papa habet libertatem,& dominium iurisdictionis, & potestatis, vt possit

NON OBSTANTIBVS. 161

- possit illam limitare & ex causa mutare. Tamen conuenientius magis congruit, vt Papa sedem habeat Romæ quam alibi.
- 38 ¶ Tunc propter præsentiam apostolorum, Petri & Pauli,in quorum martyrio & sanguine est fundata sedes Apostolica & Romana ecclesia.
- 39 Tum vt illa sic disciplina veritatis quæ aliquando fuit magistra errori.
- 40 ¶ Itaq; Papa tenetur visitare, seu procurare, vt Visitatio fiat, per tot tantosq; operarios,quos habet.
- 41 In quorum electione. Beatissimus Romanus Pontifex maximam solicitudinem ex officio sui muneris debet impendere eam potissimum diligentiam adhibēdo, vt bonos maxime atq; idoneos pastores singulis ecclesijs præficiat: qui si in suo regimine negligentes fuerint, Christus Dominus sanguinem ouium suarum de manibus eius requiret. Concil. Triden. sess.24.capit.1.in fin.de reform. ibi nihil esse magis necessarium Ecclesię Dei.

X Y bien

IN VERBIS

42. ¶ Y bien dize el Refian, madre no vi
ste, padre no tuuiste, diablo te heziste.
43. Et alibi. Lo que quiere la harda, mon
te espelio y mala guarda. Si autem negli
gens fuerit, & negligentia prouenit ex
quadam remissione voluntatis.
44. ¶ Nam Isidorus.lib.ethiinologiarum
dicit. Quod negligens dicitur quasi non
elicens, præcipiendo inquam, ea quæ de
bet, vel eo modo quo debet: nā tunc pec
cat. S. Thom. secunda secunde. quæst. 54.
artic. 3.
45. ¶ Vnde quantum ad Dei iudicium Pa
pa non est solutus legibus quantum ad
 vim directuam earum, & debet volun
tarius non coactus eas servare: & ipse est
supra legem, in quantum cum expediens
fuerit, potest eam mutare, & in ea pro
 loco & tempore dispensare. Et licet
 habeat plenitudinem potestatis. capit.
 quanto. cum ibi notatis, de translat.
 præl.
46. ¶ Et potest equate quadrata rotundis:
& anima eius in manica sua add. ad

Barbat.

NON OBSTANTIBVS. 162

Barbat.in.c.canonum statuta.num. 171.
de constitut.

47. ¶ Tamen non debet ea vti sine causa:
quia iura sunt fundata super ratione. c.
cōsuetudo. i. dist. Host. in.c.ad decorum,
de vſu pal. glos. verb. teseruationes. titul.
de electionibus. §. licet. col. 2. in pragm.
Sanct. tom. 1. Et licet omnia possit non
debet prætermittere clauem discretio
nis. notat Hostien. in.d.c. quanto, ad hoc
notatur in.c. ad apostolicae, de re. iudic.
lib. 6. Plenitudo namq; potestatis in exe
cutione bonitatis, non autoritate prauifi
tatis consistit, alias mutato vocabulo nō
plenitudo potestatis sed tempestatis di
cetur, restringitur ergo sub ratione pote
statis. c. illa. si. quæst. 3.
48. ¶ Itaq; visitatio multum operatur,
ideo sensus qui in oculis est, vicinior di
citur animæ. glos. verb. oculos. cap. quo
rundam de election. lib. 6. glos. in proce
mio. §. quibus ad plenum, in Pragmat.
Sanct. col. 2. Archidiae. capit. nec solo
num. 1. 23. quæst. §.

X 2 Audiri

IN VERBIS

49 Audiui factum memoriarum dignum Regis Ferdin. 5. huius nominis, qui dum visitasset regnum Hispaniae, & esset in civitate Placentina, sponsus cuiusdam virginis significauit Regi, Comite (cuius ipse erat vasalis) in die nuptiarum primam habere carnaleni sponsae cognitionem: cui consuetudinem, seu potius tyrani vassali propter eius potentiam resistere non poterant, huic sensualiti carnali Rex taliter correxit, & abusuum declarauit, vt Comes ipse ab hominibus nusquam visus fuit, & sic consuetudo spirauit, & despontata quæ iam erat in lecto cum Comite, remansit illesa, & incorrupta. Ecce improuisam & in opinatam rex visitatione principis prouenientem. El Refran Portugues dize, escaume quen quisier, podeme quen saber, caue me seu dono. Et alibi, En la tierra del rey la vaca corre al buey, y es la razon porque el Rey ygualmente haze justicia al pobre que al rico. Hic solus non est, ubique gentium video regnare improbitatem, & bonos

VISITATORES ETIAM. 16;
 & bonos à malis iniuste opptimi propter quod Rex seu Principis aduertat petitionem Dauid, quando Saul missis militibus iussit obsideri domum eius. vt. 1. regum. c. 19. tunc Dauid dixit in occursum meum exurge, & vide & intende ad visitandas omnes gentes Psalm. 58. consideret Rex seu Princeps videat & intendat.

IN VERBIS

Visitationum autem omnium istarum, præcipius sit scopus, sanam orthodoxamq; doctrinam expulsis hereticis inducere.

- 1 Causa finalis est cuius gratia cætera fiunt.
- 2 Finis Visitatoris qualis sit. C. num. 4.
- 3 Tridentina Synodus ad quid fuit congregata.
- 5 Prædicare tenetur Visitator.
- 6 Prædicationem verbi Dei necessariam esse ad fidem diuinorum misteriorum sequendam.
- 7 Verbum Dei quid sit.
- 8 Nautæ absentia causat naufragium.

IN VERBIS

- 9 Prædicatores sunt velut canes Dei qui latrare, & fugant lupos.
- 10 Visitatores si non prædicant, sunt velut canes muti non valentes latrare.
- 11 Visitator in quibus persistere debet circa credenda, circa facienda, & seruanda, circa fugienda, circa timenda, circa appetenda.
- 12 Præparator ante prædicationem debet orare.
- 13 Fructus visitationis.
- 14 Prælati mali intentum sive diligentia.
- 15 Prælati mali quare diligunt terrena.
- 16 Sententia contra malos pralatos.
- 17 Christianæ dignitates non est in temporalibus exaltari, sed potius de primi.

¶ Visitationum Autem, &c. in istis verbis textus noster dat causam finalēm visitādi. Causa finalis est cuius gratia cætra fiunt Arist. Phisic. 2. c. 3. & Methaphysic. 5. capit. 2. de qua per Bart. in extenu. ad reprimendum, verb. absentia & Andr. de Isernia in vībus Fœud. in prologo.

Sed

VISITATION. AVTEM. 164

- ¶ Sed propositum visitatoris debet esse, bonos mores inducere, corrigerem prauos, & extirpare hæreses.
- ¶ Ad hoc namq; fuit congregata Tridentina Synodus. sess. 3. in princip.
- ¶ Sagitas circa hoc debet Visitator dirigere, vt attingat scopum, tenetur etiā Visitator, inducere, persuadere, etiam si necesse fuerit ad sanam orthodoxamq; doctrinam, salutaribus verbis plebes sibi commissas pascant, docendo ea quæ scire omnibus est necessarium ad salutem animarum, anuciandoq; eis cum breuitate & facilitate sermonis, Vitia quæ eos declinare, & virtutes quas oportet sectari: vt pœnam eternam evadere, & cœlestem gloriam consequi valeant. Concil. Trident. sess. 5. c. 2.
- ¶ Est enim necessaria prædicatio verbi Dei, per quā auditores de his quæ credere tenentur edoceantur, iuxta Paul. ad Roman. 10. quomodo credent, quæ non audierunt? Quomodo autem audiēt sive prædicante, sicut scriptum est.

X 4 Quam

IN VERBIS

Quam speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona: sed non omnes obediunt euangelio. Esaias enim dicit: Domine quis credidit auditui nostro? Ergo fides exauditu, auditus autem per verbum Christi.

6 His verbis Paul. apertissime docet, prædicationem verbi Dei esse necessariam ad fidem diuinorum misteriorum assequendam. vide Castr. de iusta Hæretorum punit. lib. 3. cap. 2.

7 Est enim verbum Dei, lumen quo mediætate quisq; videre posse facile quæ agere, & quo gressus dirigere vellit. Ut in Psalm. 118. lucerna pedibus meis verbum tuum & lumen semitis meis, & iterum, declaratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat parvulis. Si ab illo qui in tenebris ambulat, lucernam subtraxeris, luminis absentia efficiet, ut ambulans tertio quoq; gressu offendatur.

8 Ut dicit Arist. absentiam nautæ causam esse, quod nauis patiatur naufragium. Ideo Paul. ad Timothe. Episcopum & discipu-

VISITATION. AVTEM. 165
discipulum suum in epistol. 2. cap. 4. prædica verbum, insta opportune, importuna, argue, obsecra increpa: erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacerubunt sibi magistros, prurientes auribus, & à veritate quidem auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur. Itaq; doctrina sana & orthodoxa est vehiculum ad cœlestem patriæ, & fugat hæreses. Ideo Esayas. cap. 58. dicit clama, necesses quæ situba ex alta voce tuam, annūcia populo meo scelera eorum.

9 Prædicatores namq; sunt veluti canes Dei qui latratu suo lipos fugant, nō scilicet hæreticos hæreses, sed etiam omnia vitia quæ gregem dominicum deuant, facile propellere possunt.

10 Si autem non prædicant facti sunt vel vaticanes muti non valentes latrare, ut dicit Esaias. cap. 56. quæ interpretans Hieronymus super Esaiam, sic ait isti de quibus Propheta loquitur non soli speculatores ceci, sed et canes muti appelle-

IN VERBIS

sur, non valentes latrare. Qui enim gregem Domini custodire debebant, & lupos abigere & latrare pro Domino. diligunt somnia, & delectantur visionibus demoniacis. Hos enim redarguit Deus per Ezechiēl Prophetam. c. 3. quod infirmum fuit non consolidastis, & quod egrotum non sanastis, quod confractum est, non alligastis, & quod obiectum, non reduxistis, & quod perierat non quæsistis, in quibus omnibus debent insistere Visitatores & in vigilare super gregem domini, heresesq; vndiq; sparsas multisq; in locis radicatas euellere, & facra dictamina plantare, & plantata rigare, & rigata crescere permettere, ideo Esaias, c. 27. ait, propterea visitasti eos, & perdidi omnem memoriam eorum.

¶ Et vide Ang. in Sum. verb. prædicare. n. II. vbi dicit primo debet insistere circa credēda, sicut articulos fidei, secūdo debet insistere circa facienda, & teruanda, sicut præcepta. Tertio circa fugienda, sicut peccata. Quarto circa timenda

VISITATION. AVTEM. 166
menda, sicut mors æterna. Quinto debet insistere circa appetenda, sicut gloria.

- 12 ¶ Et ut prædictor fructificet, etiam prius debet orare, ut dicit glo. Genes. 24. his & similibus gloria æterna consequitur.
- 13 Itaq; finis visitationum fructus sanctissimi necessarij ac utiles sunt ex illa provenientes, per eam certe prælati canonici præceptis atq; diuinis, satisfacere intelliguntur, ita ut canonice visitantes non possint de negligentia reprehendi. Insurgit etiam animarum salus tam clericorum quam laycorum per exortationem, correctionem, & reformationem, ex ea namq; fructus uberrimi & salutiferi referuntur qui nunquam pereunt, ut dicit text. in capit. procurationes, de censibus. In summa per visitationem ecclesia Dei Sanctius regitur, crimina purgantur, virtutes in seruntur, iste est præcipuus scopus visitationum.
- 14 Non fiat sicut mali prælati faciunt, de qui-

IN VERBIS

de quibus Beatus Bernard. super cant. dicit quid euorant plebem meam , sicut ex campanis. Vnde vero hanc rerum affluentiam illis exuberare existimas : vestium splendorem , mensarum luxuriem congeriem vasorum argentorum & aureorum,nisi de bonis sponsæ, idest ecclesiæ inde est quod illa pauper inops & nuda relinquitur, facie miseranda, inculta, hispida, exanguis, propterea hoc non est ornare ecclesiam sponsam: sed expoliare, non est custodire, sed perdere, non est instituere, sed prostituere, non est pasce regarem, sed mactare & devorare. Et postea & in alio propheta. Peccata mei populi comedunt.q.d.peccatorum pretia exigunt, & peccantibus debitam sollicitudinem non impendunt, plus in vigilantibus subditorum euacandis marupijs, quam vitijs extirpandis. O utinam tam vigiles reperirentur ad curam animarū quam alacres currunt ad cathedram. Et dicit Guiliel. in clem. i. de magistr. quæd cōstitutiones Bursales optimæ me

memoriæ

VISITATION. AVTEM. 167
memoriæ commendantur à prælatis. Sicut illa de censib. felicis. lib. 6. & vide circa hoc Concil. Trid. sess. 2. j. cap. i.

¶ Sed ideo memoriæ non commedat quia sunt huius seculi dilectores, in terrenis rebus fortes sunt, in cœlestibus debiles. Nam p'ò temporali gloria vñq; ad mortem de sudare appetunt, & pro spe perpetua nec parum quidem in labore subsistunt, pro terrenis lucris quælibet iniurias tollerant, & pro cœlesti mercede vel tenuissimi verbi ferre contumelias recusant, terreno règi toto etiā diu assistere fortes sunt, in oratione vero coram Domino vel vnius horæ momento lassantur, sepe nuditatem, de ictione m famam pro acquirendis diuitijs atq; honoribus tollerant, & earum rerum se abstinentia cruciantur, ad quas adipiscendas festinant, supetha autem laboriose quærere tanto magis dissimulant, quanto ea retribui tardius putat. Hi itaq; quasi aliarum arborum more deorsum vasti sunt, sursum angusti qui fortes in infiora